本期合计取出金

额（万元）

兵器装备集团

财务有限责任

长安汽车实际

控制人控制的
2,000,000 0.35%-2.1% 1,986,295 23,579,401 23,573,094 1,992,602

重庆长安汽车股份有限公司 2023年年度报告

67

公司 公司

长安汽车金融

有限公司

长安汽车实际

控制人控制的

公司

1,500,000 1.85%-2.25% 1,495,000 1,499,000 1,495,000 1,499,000

贷款业务

关联方 关联关系
贷款额度（万

元）
贷款利率范围

期初余额

（万元）

本期发生额
期末余额（万

元）
本期合计贷款

金额（万元）

本期合计还款金

额（万元）

兵器装备集团

财务有限责任

公司

长安汽车实际

控制人控制的

公司

50,000 1%-4.75% 6,900 6,000 5,300 7,600

授信或其他金融业务

关联方 关联关系 业务类型 总额（万元） 实际发生额（万元）

兵器装备集团财务有

限责任公司

长安汽车实际控制人控

制的公司
授信 1,150,000 379,908

6、公司控股的财务公司与关联方的往来情况

□ 适用 √ 不适用

7、其他重大关联交易

√ 适用 □ 不适用

重大关联交易临时报告披露网站相关查询

十五、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1）托管情况

□ 适用 √ 不适用

托管情况说明

公司报告期不存在托管情况。

（2）承包情况

□ 适用 √ 不适用

承包情况说明

公司报告期不存在承包情况。

（3）租赁情况

√ 适用 □ 不适用

临时公告名称 临时公告披露日期 临时公告披露网站名称

2023年度日常关联交易预计公告 2023年 4月 18日 巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）

http://www.cninfo.com.cn

重庆长安汽车股份有限公司 2023年年度报告

68

关联方租赁情况详见财务报表附注十二“关联方及关联交易”第 5项（2）。

为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的项目

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的租赁项目。

2、重大担保

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1）委托理财情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2）委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司已完成收购深蓝汽车部分股权的事项，公司对深蓝汽车的持股比例由 40.66%增加至 51.00%，自 2023

年 2月起纳入公司合并报表范围。具体内容详见公司于 2023年 2月 18日披露在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《关

于收购长安新能源部分股权的进展公告》（公告编号：2023-05）。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

重庆长安汽车股份有限公司 2023年年度报告

69

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 675,775,474 6.81% -570,969,575 -570,969,575 104,805,899 1.06%

1、国有法人持股 515,311,738 5.19% -515,311,738 -515,311,738 0 0.00%

2、其他内资持股 159,248,366 1.61% -55,055,477 -55,055,477 104,192,889 1.05%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 159,248,366 1.61% -55,055,477 -55,055,477 104,192,889 1.05%

3、外资持股 1,215,370 0.01% -602,360 -602,360 613,010 0.01%

其中：境外法人持股

境外自然人持股 1,215,370 0.01% -602,360 -602,360 613,010 0.01%

二、无限售条件股份 9,246,023,948 93.19% 566,459,186 566,459,186 9,812,483,134 98.94%

1、人民币普通股 7,604,409,171 76.64% 566,459,186 566,459,186 8,170,868,357 82.39%

2、境内上市的外资股 1,641,614,777 16.55% 1,641,614,777 16.55%

三、股份总数 9,921,799,422 100.00% -4,510,389 -4,510,389 9,917,289,033 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）A股限制性股票激励计划解除限售股份上市流通

2023年 3月 6日，公司解除限售股份上市流通，数量为 44,275,061股，具体内容详见《关于 A股限制性股票激励计划

首次授予部分第一个解除限售期解除限售股份上市流通的提示性公告》。2024年 1月 2日，公司解除限售股份上市流通，

数量为 7,366,678股，此次解除限售变更登记于 2023年 12月 29日收市后完成，具体内容详见《关于 A股限制性股票激励

计划解除限售股份上市流通的提示性公告》。上述解除限售的激励对象中含公司部分董事和高级管理人员，所获股票将按照

相关法律法规锁定。

（2）部分 A股限制性股票回购注销

2023年 6月 20日和 12月 5日，公司分别完成了原部分激励对象已获授但尚未解除限售的限制性股票共 2,476,422股和

2,033,967股的回购注销工作，具体内容详见《关于部分限制性股票回购注销完成的公告》，公司总股本由 9,921,799,422股

减少至 9,917,289,033股。

（3）非公开发行限售股上市流通

2023年 11月 7日，公司非公开发行限售股上市流通，数量为 515,311,738股，具体内容详见《非公开发行限售股上市

流通的提示性公告》。

（4）其他变动原因

公司有限售条件股份其他变动，系董监高锁定股及离任高管锁定股变动所致。